[image: image2.png]%.‘%$ JOKYMEHT ITIOAIMNCAH
N

BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

CBEJEHNA O CEPTUOUKATE 3I1

Ceprudukar: 688de57a31fb6798f9f8f1f34bfb5dal
Bnapenew;: JpyxuHuH Anekcasuzap Biagumupouu
[HelictBuTenen c 19.08.2024 fo 12.11.2025

Муниципальное казенное учреждение

«Отдел образования администрации

Первомайского района

Оренбургской области»

              ПРИКАЗ

21.02.2025  № 01/10- 31

О проведении школьного, муниципального,

областного этапов Оренбургской областной олимпиады

школьников в 2024-2025 учебном году

          В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 23.11.2022 № 01-21/1711 «Об утверждении Положения об Оренбургской областной олимпиаде школьников 5-8 классов», от 20.02.2025 № 01-21/257 «О сроках и организации проведения Оренбургской областной олимпиады школьников 5-8 классов в 2024/2025 учебном году», в целях раннего выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности,

          ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024 - 2025 учебном году школьный, муниципальный этапы областной олимпиады школьников (далее – Олимпиада) для обучающихся 5-8 классов всех типов общеобразовательных организаций по английскому языку, математике, географии, физике, русскому языку, истории, химии, биологии, экологии, ОБЗР, физической культуре, обществознанию, литературе, информатике:

1 этап

         Школьный этап олимпиады:

24.02.2025 года по английскому языку, математике, географии;

25.02.2025 года по ОБЗР, русскому языку и биологии, информатике;

26.02.2025 года по истории, физической культуре, экологии;

27.02.2025 года по обществознанию, химии, физике, литературе;

          по олимпиадным заданиям, разработанными руководителями РМО по предметам, на базе общеобразовательных организаций Первомайского района.

2 этап

         Муниципальный этап олимпиады:

03.03.2025 года  математика, география;

04.03.2025 года  русский язык,  физика;

05.03.2025 года история, химия;

06.03.2024 года биология, экология;

10.03.2025 года ОБЗР, физическая культура (теоретическая часть)

11.03.2025 года обществознание, литература, физическая культура (практическая часть);

14.03.2025 года  английский язык, информатика.

         По олимпиадным заданиям, разработанным областными предметно-методическими комиссиями.

3 этап

         Региональный этап олимпиады по вышеназванным предметам

26.03.2025 года- математика, география, физика;

31.03.2025 года – русский язык, история, химия;

01.04.2025 года – биология, экология, астрономия;

02.04.2025 года – основы безопасности и защиты Родины, литература, обществознание, физическая культура (теоретическая часть);

03.04.2025 года – физическая культура (практическая часть), английский язык, информатика.

По олимпиадным заданиям, разработанными областными предметно-методическими комиссиями.

          2. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа областной олимпиады школьников в 2024 – 2025 учебном году согласно приложению № 1.

          3. Возложить ответственность за обеспечение конфиденциальности информации, касающейся содержания олимпиадных заданий, способов их решения на методистов МКУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области».

          4. Организовать подготовку обучающихся для участия в областном этапе Олимпиады.

          5. Организовать подготовку и проведение школьного, муниципального этапов олимпиады в соответствии с Положением об областной олимпиаде школьников, документами Министерства образования области.

          6. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного, муниципального этапов олимпиады.

          7. Назначить ответственной за организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады и подготовке к областному этапу Олимпиады зав. РМК Нармамедову Т.В.

          8. Методисту Романовой С.Г.:

          8.1. Предоставить в Министерство образования, заявки на участие обучающихся в региональном этапе Олимпиады (Приложение № 2).
8.2. Организовать награждение победителей и призёров муниципального и регионального этапов олимпиады поощрительными грамотами.

          9. Направить для участия в региональном этапе Олимпиады   обучающихся 5-8 классов общеобразовательных учреждений, победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады в соответствии с проходным баллом, установленным организатором олимпиады.

10.Руководителям ОО:

          10.1. Издать приказ о назначении лиц, ответственных за организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 2024-2025 учебном году, членов жюри и оргкомитетов школьного этапа. Направить в адрес отдела образования копию данного приказа с указанием ответственных лиц (ф.и.о., контактные телефоны).

Срок: до 24 февраля 2025г.
      10.2. Обеспечить явку учащихся-победителей школьного этапа олимпиады на муниципальный этап Олимпиады.

10.3. Организовать доставку участников муниципального и областного этапа Олимпиады до места проведения и обратно в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 и методическими рекомендациями по обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006, Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»; обеспечить страхование обучающихся на период проведения олимпиады; назначить ответственных за их сопровождение.

           10.4. Представить в отдел образования (Романовой С.Г.) заявку на участие в муниципальном этапе (приложение № 3), отчёт (приложение № 4) по результатам школьной олимпиады.

Срок:  27.02.2025г.

           10.5. Получить от родителей (законных представителей) участников Олимпиады, в обязательном порядке, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа в письменной форме подтверждение об ознакомлении с Положением о проведении Олимпиады и представить организатору согласие на сбор, хранение и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет».

           10.6. Результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров) должны быть опубликованы на официальном сайте ОО в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри.

10.7. Организовать награждение победителей и призёров школьного этапа олимпиады поощрительными грамотами.

            10.8. Предусмотреть финансирование затрат, связанных с проездом, питанием и проживанием участников регионального этапа олимпиады и сопровождающих лиц.

10.9. Обеспечить своевременную регистрацию участников муниципального и регионального этапа олимпиады на портале «Мероприятия в образовании Оренбургской области» по ссылке  - https://events.edu.orb.ru/

     11.  Руководителям РМО разработать Олимпиадные задания для школьного этапа с учётом рекомендаций МО и разослать по школам

Срок: до 24.02.2025г.

           11.2. Получить олимпиадные задания из МО по графику рассылки олимпиадных заданий, эталоны ответов, критерии оценивания заданий муниципального этапа олимпиады школьников (приложение № 5).

          11.3. Подготовить аналитическую справку по результатам муниципального этапа Олимпиады по каждому предмету, вынесенному на олимпиаду.

          11.4. Результаты муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров) опубликовать на официальном сайте отдела образования в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри.

11.5. Взять под контроль своевременное формирование на долгосрочной основе муниципальных предметно-методических комиссий по каждому учебному предмету. Утвердить составы жюри приказом с возложением на них ответственности за:

своевременную и качественную подготовку олимпиадных заданий для каждой возрастной группы школьного этапа олимпиады;

обеспечение хранения заданий с соблюдением конфиденциальности;

разработку требований к проведению школьного этапа, подготовленных на основе методических рекомендаций областной предметно-методических комиссий.

11.6. Организовать информационное сопровождение подготовки и проведения школьного и муниципального этапов олимпиады. Своевременно информировать обучающихся о календаре мероприятий олимпиады. Обеспечить открытый доступ в сети Интернет школьникам и педагогам-наставникам к сайту с коллекциями олимпиадных заданий школьного и муниципального этапов предыдущих лет и методических материалов по разбору олимпиадных заданий.

11.7. Осуществлять постоянный мониторинг выполнения требований к проведению школьного, муниципального этапов олимпиады. Для проведения мониторинговых мероприятий сформировать муниципальную экспертную группу из числа специалистов олимпиады – наставников, методистов муниципальных методических комиссий по учебным предметам олимпиады.

11.8. Проводить специальные консультации для членов жюри и оргкомитетов школьного, муниципального этапов олимпиады по выполнению требований к проведению олимпиады в рамках исполнения Порядка проведения олимпиады с учетом специфики предмета и модели ее проведения на местах с привлечением специалистов муниципальных предметно-методических комиссий по предметам олимпиады.

          12. В целях более эффективного проведения, объективного оценивания муниципальной олимпиады назначить организаторами-наблюдателями в аудиториях педагогов не родственных предметов (по 2 человека на аудиторию).

      13. Директору МБУ ДО «Дом детского творчества» (Москалева А.Ю.) предоставить кабинеты для комиссии по проверке олимпиадных работ.

      14. Директору МБУ ДО «Спортивная школа» (Иночкин В.И.) предоставить зал для проведения олимпиады по физической культуре (практическая часть)

          15. Методисту отдела образования (Романовой С.Г.) подготовить приказ об итогах муниципального этапа областной олимпиады.

      16. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника МКУ «Отдел образования

администрации Первомайского района

 Оренбургской области»                                                             А.В. Дружинин

[image: image1.png]

Разослано:  в дело, общеобразовательные организации, МБУДО «ДДТ»,  МБУДО «ДЮСШ», специалистам ОО.

        Приложение № 1

к приказу от 21.02.2025г № 01/10- 31

Оргкомитет районной олимпиады:

Дружинин А.В. – председатель, и.о. начальника отдела образования.

Нармамедова Т.В. – заведующий методическим кабинетом отдела образования.

Романова С.Г. – методист отдела образования.

Безуглов Е.В.– директор  МАОУ «Первомайская СОШ».

Прудников А.А. – директор МАОУ «Володарская СОШ».

Москалева А.Ю.– директор МБУДО «Дом детского творчества».

Жюри олимпиады по химии:

Хамзина М.К. – председатель, учитель МБОУ «Володарская СОШ».

Дудина Д.Е.- секретарь, учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

Байбузова Д.Б. – учитель МБОУ « Советская СОШ».

Комиссарова  Н. А. – учитель МБОУ «Шапошниковская СОШ».

Жюри олимпиады по иностранным языкам:

Зазулина Н.П. – председатель, учитель МБОУ «Первомайская ООШ».

Печкина В.А. –  секретарь, учитель МБОУ «Соболевская СОШ».

Мажитов Е.С.–  учитель МАОУ «Володарская СОШ».

     4.  Жаркенева А.С.– учитель МАОУ «Володарская СОШ».

5. Данилина Е.В.- директор, учитель МБОУ «Сергиевская СОШ».

Жюри олимпиады по истории, обществознанию, праву, экономике:

Кичатова Г.А. – председатель, учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

Алексеева А.В. – секретарь, учитель МАОУ «Первомайская СОШ»

3.  Канторина М.Ф. – учитель МАОУ «Володарская СОШ».

Касангалиева Д.А. – учитель МБОУ «Красновская СОШ».

Гайнуллин Р.И. – учитель МБОУ «Фурмановская СОШ».

Мажаева О.Б. – учитель МБОУ «Первомайская ООШ»

Филимонова Т.В. – учитель МБОУ «Соболевская СОШ»

Жюри олимпиады по русскому языку:

Ильясова Г.С. – председатель, учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

Бажекова А.С.– секретарь, учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

Медникова С.Н. -  учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

Бисалиева Т.Ф. – учитель МБОУ «Красновская СОШ».

Горбункова А.Р. – учитель МАОУ «Володарская СОШ».

Тюлегенева А.А. –  учитель МБОУ «Шапошниковская СОШ».

Захарова М.В. - учитель МБОУ «Назаровская  ООШ».

Горбунова О.А. – учитель МБОУ «Фурмановская СОШ»

Крутоголова Л.Н. – учитель МБОУ «Соболевская СОШ»

Синельникова А.П. – учитель МАОУ «Первомайская СОШ»

Жюри олимпиады по литературе:

Горбункова А.Р. – председатель, учитель МАОУ «Володарская СОШ».

Инякова А.В. – секретарь, учитель МБОУ «Советская СОШ».

Третьякова Н.А. – учитель МБОУ «Советская СОШ»

Гречишникова В.С. – учитель МБОУ «Мансуровская СОШ»

Сарсенбекова С.К. – учитель МБОУ «Соболевская СОШ»

Огурешникова Е.В. – учитель МБОУ «Курлинская СОШ»

Билич Е.Г. – учитель МБОУ «Мирошкинская СОШ»

Панишенко С.В. – МБОУ «Революционная СОШ»

Утешева Р.К. – учитель МБОУ «Ударновская ООШ»

Колбашева А.С. – учитель МБОУ «Мичуринская ООШ»

Баранова М.Ю.  – учитель МАОУ «Первомайская СОШ»

Жюри олимпиады по математике:

Яковлева Е.Б. – председатель, учитель МАОУ «Володарская СОШ».

Подопригорова М.В. –  секретарь, учитель МБОУ «Первомайская  ООШ».

Третьякова Е.П. –учитель МБОУ «Соболевская СОШ».

Ялова Л.В. – учитель МАОУ «Володарская СОШ».

Пономарева И.П.– учитель МАОУ «Первомайская  СОШ».

Кубайдулиева О.А.– учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

Жюри олимпиады по биологии и экологии:

Безуглов Е.В. – председатель, учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

Яснова Л.В. - секретарь, учитель  МБОУ «Соболевская СОШ».

Пашкова В.П. – учитель МБОУ «Озерновская СОШ».

Пузырева В.В. – учитель МАОУ «Володарская СОШ».

Князькина М.Н. – учитель МБОУ «Сергиевская СОШ»

Жюри олимпиады по ОБЗР:

     1.   Байбузов Р.Н.– председатель, учитель МБОУ «Советская СОШ».

Абрамичева В.И. – секретарь, учитель МБОУ «Ленинская СОШ».

Романов С.Г. – учитель  МАОУ «Первомайская СОШ».

Данилин С.К. – учитель МБОУ «Сергиевская СОШ».

Александров А.Н. – учитель МАОУ «Володарская СОШ»

Жюри олимпиады по географии:

      1.   Умбеталиева О.М. – председатель, учитель МБОУ «Сергиевская  СОШ».

 2.   Куплинова Л.М. – секретарь, учитель  «Мичуринская ООШ» филиал

                                                                          МБОУ «Соболевская СОШ».

 3.  Моисеева Л.К. – учитель МБОУ «Тюльпанская ООШ».

 4.  Дюжикова Л.А. – учитель МБОУ «Соболевская СОШ».

 5.  Рассказчикова Т.А. – учитель МАОУ «Первомайская СОШ»

    Жюри олимпиады по физике и астрономии:

Арыскина И. В. –председатель, учитель МБОУ «Сергиевская СОШ».

Прудников А.А. – секретарь, учитель МАОУ «Володарская СОШ».

Марескин В. И. –  учитель МБОУ «Озерновская СОШ».

Алимбетова Г.С. – учитель МАОУ «Первомайская СОШ»
Жюри олимпиады по информатике и ИКТ:

Лобанова Т.П. –   председатель, учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

Ишманова Ж.С. – секретарь, учитель МАОУ «Первомайская СОШ»

Ефремова О.В. – учитель МАОУ «Володарская СОШ»

Жюри олимпиады по физической культуре:

Романов С.Г.–  главный судья, учитель МАОУ «Первомайская СОШ»

Порохова Н.Н.– секретарь, учитель МАОУ «Первомайская СОШ»

Беспалов Н.Д. – учитель МБОУ «Первомайская ООШ»

Канторин С.П. – учитель МАОУ «Володарская СОШ»

Емелькин А.Г. – учитель МБОУ «Ленинская СОШ»

Байбузов Р.Н. – учитель МБОУ «Советская СОШ»

Гостева Н.А. – учитель МБОУ «Мирошкинская СОШ».

Жюри олимпиады по технологии:

     1.  Могилина Е.Н. - председатель, учитель МАОУ «Первомайская  СОШ».

     2.  Пашурина О.А.- секретарь, учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

     3.  Авдеева Н.А. –   учитель «Мичуринская  ООШ» филиал МБОУ «Соболевская СОШ»

     4.  Купцов А.А. – учитель МАОУ «Первомайская СОШ».

                                                                                                                                                                                          Приложение № 2

к приказу от 21.02.2025 № 01/10- 31

Заявка на участие обучающихся общеобразовательных организаций                  района (города)

в региональном этапе Оренбургской областной олимпиады школьников 5-8 классов  по __________ (наименование предмета)

в 2024 – 2025 учебном году.

	Муниципалитет
	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	ОО (полное название в соответствии с Уставом)
	Класс
	Педагог
	Результат (балл) участия в муниципальном этапе олимпиады

	1.

Форма заполняется в формате Excel для учащихся 5-8 классов и предоставляется в электронном виде на адрес эл. почты oren.gagarin@yandex.ru  в срок:

14 марта 2025 года - математика, физика, география;

17 марта 2025 года - русский язык, история, химия;

20 марта 2025 года - биология, экология, астрономия;

21 марта 2025 года - обществознание,  литература, основы безопасности и защиты Родины;

25 марта 2025 года – физическая культура, английский язык, информатика.

                                                                                                                                                         Приложение № 3

к приказу от 21.02.2025 № 01/10- 31

Заявка на участие обучающихся общеобразовательной организации                  __________________

в муниципальном этапе областной олимпиады школьников  по __________(наименование предмета)

в 2024 – 2025 учебном году.

	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	ОО (полное название в соответствии с Уставом)
	Класс
	Педагог
	Результат (балл) участия в школьном этапе олимпиады

	1.

* Форма заполняется в формате Excel для учащихся 5-8 классов и предоставляется в электронном виде на адрес эл. почты: 33.rmk@mail.ru в срок не позднее 27 февраля 2025 года

                                                      Приложение № 4

к приказу от 21.02.2025 № 01/10- 31

Информация о результатах школьного этапа областной олимпиады школьников _______________района

	Предметы
	Школьный этап

	количество участников
	количество

победителей
	количество призеров

	Математика

	Физика

	География

	Русский язык

	История

	Химия

	Биология

	Экология

	Обществознание

	Литература

	ОБЗР

	Физическая культура

	Английский язык

	Информатика

	Итого:

                                                      Приложение № 5

к приказу от 21.02.2025 № 01/10-31

График рассылки олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев оценивания заданий муниципального этапа Оренбургской областной олимпиады школьников 5-8 классов.

	№ п/п
	Предметы
	Дата
	Время
	Вид деятельности

	1
	Математика, география
	03.03.2025
	9.00-10.00
	Рассылка олимпиадных заданий

	2
	Математика, география
	03.03.2025
	14.00-15.00
	Рассылка эталонов ответов, критериев оценивания

	3
	Русский язык,

физика
	04.03.2025
	9.00-10.00
	Рассылка олимпиадных заданий

	4
	Русский язык,

физика
	04.03.2025
	14.00-15.00
	Рассылка эталонов ответов, критериев оценивания

	5
	История,

химия
	05.03.2025
	9.00-10.00
	Рассылка олимпиадных заданий

	6
	История,

химия
	05.03.2025
	14.00-15.00
	Рассылка эталонов ответов, критериев оценивания

	7
	Биология,

экология
	06.03.2025
	9.00-10.00
	Рассылка олимпиадных заданий

	8
	Биология,

экология
	06.03.2025
	14.00-15.00
	Рассылка эталонов ответов, критериев оценивания

	9
	ОБЗР, физическая культура (теоретическая часть)
	10.03.2025
	9.00-10.00
	Рассылка олимпиадных заданий

	10
	ОБЗР, физическая культура (теоретическая часть)
	10.03.2025
	14.00-15.00
	Рассылка эталонов ответов, критериев оценивания

	11
	Литература, обществознание
	11.03.2025
	9.00-10.00
	Рассылка олимпиадных заданий

	12
	Литература, обществознание
	11.03.2025
	14.00-15.00
	Рассылка эталонов ответов, критериев оценивания

	13
	Английский язык, информатика
	14.03.2025
	9.00-10.00
	Рассылка олимпиадных заданий

	14
	Английский язык, информатика
	14.03.2025
	14.00-15.00
	Рассылка эталонов ответов, критериев оценивания